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I. HYRJE

Programi i zhvillimit profesional i mésuesve t&€ gjuhés shqipe dhe t€ letérsis€ pér marrjen e
shkalléve té kualifikimit €shté hartuar nga njé grup pune, i cili €shté ngritur né Institutin e
Zhvillimit t& Arsimit (IZHA). Ky program iu vjen né ndihmé té gjitha Drejtorive Arsimore
Rajonale dhe Zyrave t€ Arsimit té rretheve, si dhe t&€ gjithé mésuesve té€ gjuhés shqipe dhe t&

letérsisé pér t’u pérgatitur pér marrjen e shkalléve t€ kualifikimit.

Programi €shté ndértuar duke iu pérgjigjur kérkesave q€¢ MAS-i ka vendosur pér mésuesit q&

kualifikohen. Ai €shté hartuar duke mbajtur parasysh se fushat kryesore, né té cilat testohen

njohurité dhe aftésit€ e mésuesve jané:

- dokumentet zyrtare', t& cilat kané t& b&jné me veprimtarité mésimore dhe edukative t&
mésuesve;

- programet pérkaté€se 1€ndore: Gjuhé shqipe (klasat 1-9), Gjuhé shqipe dhe letérsi (klasat
10-12, bérthamé), Letérsi (klasat 10-12, me zgjedhje);

- aspekte t€ pérgjithshme t€ pedagogjis€ dhe t& metodologjisé n€ procesin e mésimdhénie-
nxénies;

- aspekte t€ pedagogjis€ dhe t& metodologjisé s€ 1€ndEs s€ gjuhés shqipe dhe té letérsisé;

- aspekte t€ etikés dhe té komunikimit;

- aspekte té drejtshkrimit t€ gjuhés shqipe;

! Eshté fjala pér té gjitha dokumentet ligjore, urdhéresat dhe udhézimet e MAS-it qé zbatohen né shkollg, duke u
pérgendruar né ato té viteve t€ fundit.



pérmbajtja shkencore e gjuhés shqipe dhe e letérsis€, sipas programeve léndore pérkatése.

II. QELLIMIIPROGRAMIT

Programi i zhvillimit profesional pér marrjen e shkalléve té kualifikimit t€ mésuesve &shté

hartuar pér t&€ mbéshtetur dhe pér té nxitur zhvillimin profesional té tyre. Programi mban

parasysh pérmbushjen e dy géllimeve kryesore:

Sé pari, t€ ofrohet si njé program i detyruar, vecanérisht pér mésuesit q€ kété vit do té
marrin shkallét e kualifikimit, n€ ményré g€ ata té realizojné nj€ pérgatitje gjithévjetore e
té pérballojné me sukses kérkesat qé ka testimi kombétar pér marrjen e shkalléve t&
kualifikimit.

Sé dyti, t€ ofrohet si njé program orientues pér t’u ardhur né ndihmé Drejtorive Arsimore
Rajonale dhe Zyrave té Arsimit té rretheve, si dhe té gjithé mésuesve té 1éndés sé gjuhés
shqipe dhe t€ letérsis€ né arsimin parauniversitar pér t€ realizuar veprimtarité kualifikuese
dhe trajnuese né bazé€ rrethi. Né kété aspekt programi mund té plotésohet nga DAR/ ZA-

té pérkatése, sipas kushteve dhe mundésive konkrete.

Programi mundéson:

Rritjen e pérgjegjshméris€é s€ mésuesve pér njohjen dhe pér zbatimin e legjislacionit
arsimor dhe, n€ ményré té veganté, t€ risive mé t€ fundit t€ reformés arsimore.

Rritjen e aftésive dhe t€ kompetencave profesionale t€ mésuesve pér té ndikuar né rritjen
e efektivitetit t€ procesit mésimor.

Rritjen e pérgjegjshmérisé s€ mésuesve pér domosdoshmérin€ e njohjes s€ koncepteve
bazé dhe ligj€sive shkencore t€ 1éndés, si dhe t€ zbatimit té€ tyre né praktiké, né pérputhje
me specifikat e moshés s€ nxénésve dhe t€ klasés ku japin mésim.

Rritjen e pérgjegjshmérisé s€¢ mésuesve pér njohjen dhe zbatimin e rregullave té etikés
dhe té komunikimit né punén e tyre n€ shkollé.

Rritjen e aftésive t€ mésuesve né drejtim t€ zbatimit me saktési t€ rregullave
drejtshkrimore t€ gjuhés shqipe.

Realizimin né praktiké népérmjet demonstrimit konkret t& aftésive té fituara e, né ményré

té vecant€, népérmjet vlerésimit t& arritjeve pérmes testimit.



IlI. PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi i zhvillimit profesional pér marrjen e shkalléve t€ kualifikimit €shté strukturuar
sipas fushave kryesore t€ zhvillimit profesional, t€ pérmendura mé sipér, pér té cilat testohen
mésuesit. Pér secilin fushé€ jané€ renditur rezultatet e pritshme q€ duhet t€ demonstrojé

mésuesi 1 gjuhés shqipe dhe 1 letérsisé g€ t€ pérmbushé me sukses rubrikat e testimit.

Programi €shté ndértuar duke pasur si pikénisje standardet bazé t€ pérgjithshme t€ mésuesit,
si dhe standardet e mésuesit t€ gjuhés shqipe dhe té letérsisé. Pérshkallézimi i kompetencave
profesionale g€ lidhen me secilén fushé t€ testimit do ta ndihmojné mésuesin qé té

identifikojé nevojat e tij, si dhe ¢€shtjet n€ t€ cilat duhet t€ thellohet mé shumg.

Pér t€ gené lehtésisht i pérdorshém, programi €shté paraqitur sipas njé formati t€ caktuar. Né
két€ format, pér secilén fushé prezantohen kompetencat g€ mésuesit duhet t€ zotérojné né
fushén e njohurive dhe t€ aft€sive, si dhe literatura pérkat€se rekomanduese qé iu vjen né

ndihmé pér zotérimin e kétyre kompetencave.

Pérmbajtja e programit sipas fushave

FUSHA : DOKUMENTET ZYRTARE

Kompetenca: Zbatimi me pérgjegjshméri Literatura e rekomanduar

dhe korrektesé 1 kérkesave té legjislacionit

dhe dokumentacionit shkollor.

Rezultatet e pritshme - Ligjinr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor

Mésuesi: parauniversitar né Republikén e

- njeh dhe zbaton ligjin “Pér sistemin Shqipérisé€”, 1 ndryshuar.
arsimor parauniversitar n€¢ Republikén e | -  Urdhri pér miratimin e Dispozitave
Shqipéris€” dhe Dispozitat Normative té Normative pér arsimin parauniversitar
kétij sistemi; (DN), nr 343, daté 19.08.2013.

- njeh dhe zbaton udhézimet dhe| - Udhéziminr. 25, daté 17.08.2015 “Pér vitin
rregulloret pér hartimin dhe zbatimin e shkollor 2015-2016 né sistemin arsimor
kurrikulés shkollore; parauniversitar”.




njeh dhe zbaton legjislacionin pér
personelin e shkoll€s;
demonstron  zbatimin  konkret  té
udhézimeve, urdhrave dhe rregulloreve
t& MAS-it, né funksion té pérmirésimit
té procesit t€ mésimdhénie-nxénies;

njeh dhe zbaton etikén profesionale té
meésuesit;

respekton detyrat, té drejtat dhe lirité e
nxéngésit;

respekton detyrat, t& drejtat dhe lirité e
meésuesit;

njeh dhe zbaton rregulloret dhe

udhézimet pér zhvillimin profesional té

mésuesit.

Korniza kurrikulare, 2014.

Udhézimi nr. 44, daté 16.10.2014 “ Pér disa
shtesa dhe ndryshime n€ udhézimin nr. 21,
daté 23.07.2010 “Pér normat e punés
mésimore - edukative dhe numrin e
nxénésve pér klas€ né institucionet e arsimit
parauniversitar”.

Udhézimi “Pér zhvillimin e provimeve té
Maturés Shtetérore”, 2016.

Udhézimi nr. 5, daté 25.02.2013 “Pér
standardet e mésuesit”.

Udhézimi nr. 26, daté 15.08.2015
“Zhvillimi profesional i punonjésve
arsimoré”.

Udhézimi “Pér kriteret dhe procedurat e
kualifikimit t€ mésuesve”, 2016.

Udhé&zimi nr. 34, daté 11.09.2015 “Pér
vleré€simin e nxénésve pér kurrikulén me
kompetenca, né arsimin bazé¢”.

Udhézimi nr. 38, daté 06.10.2015 “Pér
procedurat e lévizjes paralele, emérimit dhe
largimit nga puna t€ mésuesit né
institucionet arsimore publike té sistemit
arsimor parauniversitar”.

Karta e performancés s€ shkollés.

Standardet e shkollés si gendér komunitare.




FUSHA: PROGRAMET LENDORE

Kompetenca: Zbatimi né ményré efektive i | Literatura e rekomanduar

programeve t€ gjuhés shqipe dhe té letérsisé

né shkollg.
Rezultatet e pritshme - Programet aktuale 1€ndore t€ gjuhés shqipe
Mésuesi: pér arsimin bazg, klasat 1-9.
- njeh dhe =zbaton programin duke |- Programet me kurrikulén e bazuar né
respektuar t€ gjitha kérkesat dhe kompetenca, klasat 6-7.
rubrikat e tij; - Programet aktuale 1éndore té gjuhés shqipe
- pérshtat programin 1éndor né pérputhje dhe té letérsisé (bérthamé) pér arsimin e
me vecorité e klasés né€ té cilén jep mesém té larté, klasat 10-12.
mésim; - Programet aktuale léndore t& letérsisé (me
- pérdor me efikasitet, n€ dobi té prirjeve zgjedhje) pér arsimin e mesém té larté,

bashkékohore, fleksibilitetin e zbatimit klasat 10-12.

t€ programit; - Programet aktuale 1éndore té gjuhés shqipe
- gjen ose harton materiale plotésuese dhe té letérsisé pér gjimnazet gjuhésore dhe
kurrikulare qé ndihmojné né pér arsimin profesional.
pérvetésimin ¢ koncepteve dhe €| . Programet aktuale léndore t& gjuhés shqipe
aftésive t€ parashikuara né program, dhe t€ letérsis€ pér arsimin e orientuar
- gjen ose harton materiale plotésuese (social -kulturor).

kurrikulare q€ pasurojné formimin e
nxénésve dhe nxitin mendimin e pavarur
dhe kritik t€ tyre;

- harton objektiva/rezultate t€ nx&ni pér
tema mésimore ose grup temash,
kapitujsh, né pérputhje me qéllimet e
programit;

- harton objektiva specifike/rezultate t&
nxéni q€¢ u pérgjigien niveleve té
ndryshme t€ nxénésve;

- tregon dhe zbaton koherencén vertikale

t¢  kurrikulés  (vazhdimésia  dhe




pérshtatshméria e programeve t€ gjuhés
shqipe dhe té€ letérsisé);

shpjegon dhe zbaton lidhjen program-
tekst nxénési- plan mésimor vjetor;
pérzgjedh  mjetet  mésimore  té
nevojshme pér t€ realizuar pérmbushjen
e objektivave t€ programit;

siguron informacion g€ demonstron
lidhjen e gjuhés dhe té letérsis€é me

shkencat e tjera dhe me jetén reale.

FUSHA: ASPEKTE TE PEDAGOGJISE,
TIK -UT NE MESIMDHENIE-NXENIE

METODOLOGJISE DHE PERDORIMIT TE

Kompetenca 1: Zotérimi i njohurive

pedagogjike specifike t€ nevojshme dhe té

mjaftueshme pér mésimdhénien e gjuhés

shqipe dhe té letérsisé.

Literatura e rekomanduar

Rezultatet e pritshme

Meésuesi:

demonstron pérkushtim, motivim dhe
pérgjegjési gjaté punés sé tij;

pérshtat punén e tij me zhvillimin fizik,
social, emocional dhe konjitiv t&
nxénésve;

demonstron  respekt, besim  dhe
objektivitet me nx&énésit;

identifikon nxénésit me nevoja t&
vecanta (nxén€sit me véshtirési né té
nxéné dhe nxénésit e talentuar);
planifikon punén afatshkurtér dhe

afatgjat€ me nxénésit me nevoja t&

- Literatur€ qé ka né fokus aspekte
pedagogjike t€ punés sé mésuesit me

nxénésit e tij.




veganta;

- demonstron géndrim pozitiv ndaj gjuhés
dhe letérsisé;

- edukon te nxé&nésit dashuriné dhe
kérshériné ndaj léndés;

- motivon nxénésit duke e konsideruar
motivimin, njé nga celé€sat e progresit té
tyre;

- krijon klimé t€ pérshtatshme, motivuese
dhe té kénagqshme pér nxénésit;

- punon me prind€rit pér pérmirésimin e

progresit t€ nxénésit.

Kompetenca 2: Pérdorimi i metodave dhe 1
strategjive efektive n€ mésimdhénien e

gjuhés shqipe dhe té letérsisé.

Literatura e rekomanduar

Rezultatet e pritshme

Mésuesi:

- pérzgjedh metodat dhe teknikat e
pérshtatshme pér arritjen e njé objektivi
té caktuar;

- planifikon oré mésimore duke u bazuar
n€ mésimdhénien me né€ gendér
nxénésin,;

- pérdor metoda e teknika qé nxisin
mendimin e pavarur e krijues té
nxénésve;

- pérdor metoda e teknika g€ nxisin
zhvillimin e t€ menduarit kritik té
nxénésve;

- pérdor metoda e teknika g€ sigurojné
baraziné dhe gjithépérfshirjen;

- pérdor teknika dhe instrumente té

- Literatur€ qé ka né fokus metodat e
mésimdhénies ndérvepruese, mésimdhénies
me né€ gendér nxénésin, metodologjiné e
mésimdhénies s€ gjuhés shqipe dhe té
letérsisé.

- Udhézues dhe materiale mbéshtetése qé
orientojné pér hartimin e objektivave t€ orés
s€ mésimit, pérgatitjen e planit ditor dhe

organizimin e orés s¢ mésimit.




ndryshme pér vlerésimin e nxénésit;

- ndérton njé test duke zbatuar parimet e

hartimit t€ nj€ testi.

Kompetenca 3: Pérdorimi i1 teknologjin€ s€ | Literatura e rekomanduar
informacionit dhe t€ komunikimit pér té
rritur cilésin€ e mésimdhénies dhe nxénies

s€ gjuhés shqipe dhe letérsisé.

Rezultatet e pritshme - Literaturé q€ ka né fokus pérdorimin e
Mésuesi: programeve kompjuterike (Word, Excel,
- prezanton materiale mésimore duke Power point).

pérdorur teknologji t&€ pérshtatshme si:
Word, Power Point, Excel;

- nxit nxénésit t& b&jné€ prezantime gjaté
orés s€ mésimit duke pérdorur
programe kompjuterike t€ njohura pér
ta;

- gjen dhe pérdor materiale nga website
pér té pasuruar dhe perfeksionuar
mésimdhénie-nxénien;

- pérfshin nxénésit né projekte
kurrikulare té 1éndés s€ gjuhés shqipe
apo né projekte kurrikulare t&
integruara t€ cilat ndérthuren me
kérkime, gjetje dhe pérdorime
materialesh nga burime t&€ ndryshme

né internet.

FUSHA: ASPEKTE TE ETIKES DHE TE KOMUNIKIMIT

Kompetenca: Zbatimi i rregullave té etikés | Literatura e rekomanduar

dhe té komunikimit si elemente té




domosdoshme né t&€ gjithé punén e

mésuesit.

Rezultatet e pritshme

Mésuesi:

- njeh rregullat e etikés dhe t€ sjelljes qé
duhen respektuar né marrédhénie me
drejtuesit e institucionit arsimor,
kolegét, nxénésit, prindérit dhe
komunitetin;

- zbaton rregullat e etikés dhe t€ sjelljes
né€ marrédhénie me drejtuesit, stafin
pedagogjik, nxénésit, prindérit dhe
komunitetin gjaté punés sé tij brenda

dhe jashté institucionit arsimor.

- Kodi i etikés sé mésuesve né arsimin
parauniversitar publik dhe privat, daté

30.11.2013.

FUSHA: ASPEKTE TE DREJTSHKRIMIT TE GJUHES SHQIPE

Kompetenca: Zbatimi i rregullave

drejtshkrimore t€ gjuhés shqipe.

Literatura e rekomanduar

Rezultatet e pritshme

Mésuesi:

- njeh dhe zbaton rregullat e drejtshkrimit
té gjuhés shqipe;

- vleréson réndésiné e pérdorimit té
gjuhés standarde né té gjithé
veprimtarit€ dhe punét e tij n€ shkollé

dhe jasht€ saj.

- Drejtshkrimi 1 gjuh€s shqipe.




FUSHA: PERMBAJTJA SHKENCORE E LENDES

Kompetenca: Respektimi i pérmbajtjes

shkencore té 1éndés.

Literatura e rekomanduar

Rezultatet e pritshme

Meésuesi:

analizon dhe jep gjykimet e tij pér
letérsiné shqipe e botérore, pér periudhat
dhe drejtimet letrare, si dhe pér
shkrimtarét pérfagésues dhe krijimtariné
e tyre letrare;

kupton, interpreton, analizon dhe
vleréson tekste e fragmente t€ ndryshme
letrare dhe joletrare;

analizon dhe vleré€son tiparet e stilit dhe
té gjuhés né njé tekst ose fragment;
kryen analiza té sakta nga fusha e
sistemit gjuh&sor t& shqipes;

respekton rregullat gramatikore,

drejtshkrimore dhe té pikésimit.

- Tekste té 1énd€s pér mésuesin dhe pér
nx&nésin, materiale té tjera burimore qé

mbulojné pérmbajtjen e 1€ndés.
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